Pro isto facto Duci Henrico coram Imperio Ducatus Saxoniae, & omnia, quæ habebat, persentiam sunt abjudicata. Episcopus quoque Castrum Alvensleben, quod quidam ministeriales inter beneficia sua computaverant, & Castrum Gatersleben, quod in allodio Episcopali tempore electionis suæ constructum erat, ad Episcopalem recuperavit possessionem. Reditus etiam Episcopales, quos attenuatos invenit, in quantum potuit, ampliavit. Denique anno Domini 1181. 3. Cal. Augusti in fide Catholica Domino reddidit spiritum: cuius corpus in Hildeburgensi [Ilzenburgensi] Ecclesia, in qua ipse decubuerat, est sepultum.
 Defuncto Alexandro Papa 3, Lucius ei successit; post quem Gregorius VIII; post quem Urbanus, post quem Clemens.

Orbata igitur gubernatore Halberstadensis Ecclesia, Dominus THEODORICUS S. Mariæ Präpositus, 3. Nonas Augusti canonice in Episcopum est electus, & intra quatuor dies electionis suæ à Domino Friderico Imperatore, in obsidione Castrorum Richenberg existente, regalia accepit. Sed quia superbia Henrici Duci nondum humiliata fuit, contra incursus

castrorum suorum, Civitatem suam prementium, jussu Imperatoris prope civitatem construxit Castrum, quod postea *Langenstein* est vocatum. In altera parte scilicet ab aquilone de *Haldesleve* veniebat malum. Ad eversionem igitur hujus *Theodoricus* Episcopus magno sumptu cooperatus fuit Domino *Wigmanno* Magdeburgensi Archiepiscopo. Tandem cum Castra omnia, quæ Ducas Henrici fuerant, subiecta essent Imperatoria potestati, adhuc tamen *Blanckenburg* rebellabat. Sed cogente necessitate Ecclesia, jussu Imperoris Episcopus idem Castrum subvertit. Consecratus est autem à Domino *Conrado* Archiepiscopo anno Domini 1184.

Hujus ordinationis anno 3to, qui est annus Dominicæ incarnationis 1187, visitavit Dominus in virga ferrea & in verberibus peccata hominum. *Salahadinus* siquidem sive *Soldanus* Saracenorum terram promissionis duxit captivam, & Jerusalem Civitatem sanctam possedit. Quidam autem Christianorum, qui ab imperfectis reservati sunt, abierunt in captivitatem ante faciem persequentes; quidam vero non captivi exterminati sunt. Anno Gratia 1181 Fridericus Imperator cum innumera multitudine fidelium ad succurrentum terræ sanctæ crucis signaculo se signavit.

Anno autem Domini 1189 milites Christi cruce signati, relictis omnibus Dominum sunt secuti, & ut liberarent locum, ubi pedes Domini steterunt, per Græciam iter arripuerent. Sed per infidelitatem Græcorum multas injurias sunt perpessi. Multis tandem evasis periculis, dum exercitus fluvium quendam prope Antiochiam transferat, Imperator volens se refrigerare, in eodem lamentabiliter est submersus, & sic totus ejus exercitus est dispersus. Corpus autem ejus à filio suo, illustri Duce Svevia, ductum est usque Tyrum, & in Ecclesia B. Johannis Baptistæ honore congruo est humatum. Mortuus est autem & filius ejus jam dictus, & in Ecclesia domus Teutonicorum hospitalis in Acon honorifice est sepultus. Eodem autem anno Rex Franciæ & Angliae sub signo crucis peregrinari coepерunt. Eodem quoque anno, *Clemente* Papa defuncto, *Cælestinus* sibi succedens, in die Pascha est consecratus, & sequenti die consecrando *Henricum*, qui vivente patre electus fuit, & uxorem ejus *Constantiam* coronavit. Anno autem Domini 1191 Acon civitas à Christianis capta est, & Saraceni omnes in ea capti fuerunt aut interfecti. Captæ Acon interfuerant Rex Franciæ & Angliae. Rex Franciæ capta civitate statim repatriavit: Rex Angliae vero, cum postmodum redire vellet, inter Aquilejam & Venetas naufragium passus, à Duce Austriae, quem idem Rex in partibus transmarinis tractaverat inhonestè, captus est, & Imperatori Henrico, quem idem Rex in multis offenderat, presentatus. Ipse igitur Rex ducentis millibus marcarum à captivitate Imperatoris se exemptus, & pariter legum ipsi faciens hominum, coronam Regni sui ab ipso recepit.

Anno autem Domini 1193, anno Ordinationis *Theodorici* Episcopi X. mortuus est *Wigmarius* Magdeburgensis Archiepiscopus, cui successit ejusdem Ecclesia Decanus *Ludolphus*. Exequiis autem ejus interfuit Dominus *Theodoricus* Episcopus; imò ipsum pariter sepelivit. Ex antiqua enim Magdeburgensis & Halberstadiensis Ecclesia consuetudine est, quodammodo justitia exigente, ut superiores Episcopales in una Parochia scilicet Halberstadiensi sitæ sunt. Ideoque fraternalitatis debito sunt connexæ. Sedit autem Dominus *Theodoricus* Episcopus annis 13, & mortuus est & sepultus in Civitate, in Ecclesia S. Stephani ante altare S. Crucis. Quia igitur Halberstadiensis Ecclesia pastore diu carere non potuit, anno Domini 1195 Dominus **GARDOLPHUS** Decanus & Vice-Dominus canonice in Episcopum est electus. Hic itaque & sanguinis & mentis adeo fuit nobilitatis titulis insignitus, quod, si de pari certasset duplex nobilitas, nimirum vinci altera nequisset. Ipse enim morum elegantia & angelica facie, quam prætendit, omnium in se affectus provocabat. Denique tantarum virtutum odore fuit perfusus, quod & omnibus omnia factus, merito vicissitudinis talione ab omnibus est dilectus. Ipse enim Imperialis Aulæ Capellanus existens, in oculis Imperatoris *Henrici* hujus Vocabuli VI tantam invenit gratiam & favorem, quod, cum ipse electus ad Imperatorem accederet, regalia accepturus, ipsius electionem adeo gratam haberet & acceptam, quod ipse Halberstadiensem Ecclesiam specialis prærogativæ brachiis amplectendam, & Imperiali patrocinio à se pollicitus est semper favorabilius exaltandam. Cum multa igitur alacritate acceptis ab eo regalibus, quia Dominus *Conradus*, Moguntinæ sedis Archiepiscopus, cum Principibus Saxonie conspiraverat adversus Imperatorem, quod ipse petiverat ab iisdem, ut successio Imperii ad bæredes suos transiret, ejusdem electi ordinatio aliquantulum est protracta. Sed idem electus nuncium, qui conspirationis inter principes [literas] tulit, cum eisdem literis captivavit: quibus Imperatori ostensis, ipse sicut vir sapiens & discrus, petitionem porrectam Principibus relaxavit. Omni igitur inter eos seditione sedata, Dominus Gardolphus à Domino *Conrado* Moguntinæ sedis Archiepiscopo, in praesentia Domini Imperatoris *Henrici* & multorum Principum & nobilium, omnium gratulabundo aplausu, tam sacerdotalem quam Episcopalem benedictionem est adeptus. Ipse itaque onus sibi impositum plus considerans quam honorem, ut Ecclesia sua proficeret, totis viribus laboravit. Cumque non modico detracta fuit dispensio & jactura, ad ductum meiorum,

liorem, quantum potuit, reformavit. Reditus quoque Episcopales, quos nimis attenuatos invenit, pulchre satis adauxit. Campanam quoque laudabilem & lapidem baptismalem politum de marmore exquisito S. Stephano, tam devotè quam liberaliter erogavit. Cum autem in bonis Ecclesiarum suis obligatis redimendis, in prædiis quoque emendatis, Ecclesiam suam ditando, eidemque interius per omnia providendo, sollicitam semper & immensam daret operam: considerans, se etiam positum supra montem, ut non abscondatur, nec lucernam ejus ponendam sub modio, sed super candelabrum, ut luceret omnibus, qui in domo essent; ad exteriora conversus, confuetudinem semper habuit laudabilem ac felicem, ut ubicunque in terra sua controversiam aliquam emergere vidiit aut dissensionem, totum ingenium ac solers studium protinus ad ipsius apposuit complanationem, omnique opera, qua potuit, impensa non quievit, donec ad bonum pacis & concordie discordantes penitus reformavit. Unde factum est, ut in diebus ejus pax utique in virtute sua vigeret, & in finibus ejus abundantia redundaret.

Hujus ordinationis anno 3 *Celestinus* Papa defunctus est, cui successit Dominus *Loba-*
vius, qui & *Innocentius III.* est vocatus, juvenis quidem aetate, sed sensu & scientia in aposto-
lici juris reformatione super omnes antecessores suos strenuus & maturus. Hic itaque an-
no incarnationis Domini 1195 *Johannem* tituli S. Stephani de Celio monte, Presbyterum Car-
dinalem, ad partes Teutoniz destinavit, ad succursum terræ sanctæ omnes verbo præda-
tionis crebrius invitarem. Hac autem legatione in solenni Curia *Henrici* Imperatoris fun-
ctus, plerosque Principes imperii Crucis signaculo consignavit, inter quos & Dominus *Gardolphus* Episcopus pari voto ad hoc ministerium se adstrinxit. Unde cum ipse gloriose sum-
tu se apparasset B. Stephani Ecclesiam dedicare, quæ post miserabile excidium civitatis non-
dum reconciliata fuit: propter urgens votum suum, occulto Dei judicio, à tali fuit deside-
rio præpeditus. Protracta autem prædicta peregrinatione signatorum *Henricus* quondam
Dux Saxoniæ viam universæ carnis intravit. Quod *Gardolphus* Episcopus Domino Impera-
tori corporaliter intimavit; ipseque naëta oportunitate castrum *Horneburg*, quod idem Dux
everterat, reædificare cœpit; & licet ad obsequium S. Crucis jam fuisset accinctus, ipsum
eodem anno muro & vallo peroptimè & decenter munivit, prudentis Principis ac fidelis in
hoc patenter judicium ostendendo, quod licet in articulo peregrinationis suæ jam esset, ipse
tamen suis non est veritus exanimare se, ut in ea parte contra insultus hostium Ecclesiæ suæ
præsidium poneret & muniret. In eodem quoque Castro Capellam B. M. Magdalenz satis
honeste construxit, eamque solennitate celebri dedicavit, & quia B. M. Magdalenz patroci-
nia spirituali semper affectione studuit venerari, ipsius festivitatem in civitate Halberstadt
ob sui memoriam in perpetuum fecit celebrem & solennem. Nam ut conventuales Ecclesiæ
in hoc festo ad vesperas & ad Missam convenienter in Majori Ecclesia & ad honorem B. M.
Magdalenz venerazione debita solennizent & ob hoc ab ipso instituta eis Consolatio tribua-
tur, idem Episcopus sagaciter ordinavit.

Rebus itaque Ecclesie sua ac negotiis tam in interioribus quam in exterioribus pater-
na sollicitudine circumspexit ac omnibus ordinatè & bene per omnia dispositis anno Domini
1196 ordinationis sua anno 3 ad obsequium S. Crucis iter peregrinationis attipuit, & ve-
niens Barum Apulæ civitatem consanguineum suum Dominum *Conradum Hildensem* Episcopum Imperialis Aulæ Cancellarium, qui ex parte Imperatoris Henrici Apulæ Regnum
procuravit, ibidem invenit. Qui cum ipsum cum multæ affectionis honorificentia sulcepis-
set, eique multiplicem exhibuisset gloriam & honorem, sibi inter cætera sui mysterium con-
silii patefecit, quod videlicet *monasterium S. Nicolai*, in quo & de membris ejus oleum salu-
tare desudat, votivum haberet defiderium dedicandi. Anno gratiæ 1196 jam dictus Can-
cellarius Basilicam S. Nicolai tam affectuose quam solenniter dedicavit cooperante & con-
benedicente Domino *Gardolpho* Episcopo in omnibus fideliter ac devote. Aderant quo-
que Archiepiscopi & Episcopi numero IIII, Abbatum, aliorumque prælatorum & venerabili-
um Clericorum & plebis utriusque sexus ex omni natione, quæ sub cœlo est, numerus co-
piosus, hujus dedicationis solennitatem tam affectuosam quam dignam veneratione, ea
qua decuit reverentia celebrantes. Sed Dominus Cancellarius omnibus uberrime ministrans
expensas, prælatis omnibus largitatis suæ munera liberaliter erogavit. Post hæc vero Domini-
nus Gardolphus præparatis sibi necessariis, cum aliis peregrinis, qui advenerant, transfreta-
vit. Cancellarius autem eodem voto ad strictus ad Insulam Cyprum divertit & *Regem Cyri*
Henrico Imperatori Legium hominum facientem ex parte ipsius honorifice coronavit, ut & ipse & suc-
cessores sui in fidelitate Romanorum Imperatorum jugiter perseverent; sed & Dominus *Con-
radus Moguntinus Archiepiscopus* Dominum *Leonem Regem Armeniae* ex parte Imperatoris Henrici forti
consilio coronavit. Peregrinis autem in partibus transmarinis existentibus Dominus *Henricus Co-
mes Campanie*, qui & regnum Hierosolymorum tenebat, in pallatio suo, appodians ad cancellos,
caso corrut & fractis cervicibus expiravit. Principes igitur de concilio Cancellarii accersito Re-
ge *Cyri Amaurico* Regnum ipsi Hierosolymorum pariter tradiderunt. Peregrini igitur Henrico
Duce Lotharingiæ, quem ducem exercitus constituerant, conducente, *Britum* civitatem cum
castro, possessoribus ipsorum à Deo fugatis; castrum quoque munitissimum Thorac nomine

circumdederant obsidione, sed post aliquot dies Saracenorum exercitu copioso à Babyloniam veniente hanc obsidioam solvere sunt coacti.

Ipsis igitur apud Acon existentibus Dominus *Henricus* hujus vocabuli *Sextus Imperator* universæ carnis viam est ingressus anno Incarnationis Domini 1197. Imperii sui VII. anno. Fama igitur mortis ejus intellecta Principes in transmarinis partibus existentes filium ejusdem Imperatoris, quem vivente Patre, elegerant in Imperatorem secundo elegerunt, fidelitatem ei juratoriam facientes, sed per mortem Imperatoris mente non modicum consernati ad repatriandum unanimiter festinabant. Fretantes igitur & quidam Apuliae partibus applicantes ab incolis regionis ejusdem crudelitatem immanissimam sunt perpessi. Nam Apuli à Teutonicorum jugo, quo graviter pressi fuerant, oportunitate nunc habita se excutientes, in Teutonicorum gente, quemcunque deprehendissent, passas injurias crudelissime refuderunt. Verum *Gardolphus Episcopus* adjunctis sibi sociis suis navem consendens, post aliquot dies latos, tempestate valida est correptus. Malo igitur navis in partes confacto, navique natante & titubante, cum tandem post multa horrenda & seva pericula, disponente Domino ad partes Græciae fuissent appulsi, plerique, qui in ipsa erant ad terram descendentes, ulterius maris & fluctuum periculis se committere formidantes, confilium habuerunt, ut per Græciam iter facerent revertendis, qui à Græcis spoliati, multis que nefariis injuriis tribulati post inestimabiles miseras & ærumnas, detestanda quidem hujus viae dispendia evaserunt. Sed Dominus *Gardolphus Episcopus* senior usus consilio Græcorum fidei nullatenus se committens, cum sociis suis navem, quæ casu advenerat adscendens, meliori auspicio auraque secunda ad partes Istriæ est advectus. Indeque per terram nobilis viri *Meineri Comitis de Sazze*, ipso conducente perductus, tandem cum omnibus suis, ducente Domino, sanus & incolmis suis est finibus restitutus, & ab Ecclesia sua multa jucunditate & exultatione, debita solennitate receptus. Sed tantos hos labores gratulans se fecisse devitata Scylla incidit in Charibdim. Nam magnis periclis suæ peregrinationis evasis domum rediens majoribus est perplexus.

Defuncto siquidem Imperatore Henrico in electione Imperatoris pernitiosa dissensio inter Principes est exorta. Cum enim electores Saxonie Principes ad eligendum Imperatorem, universos imperii Principes crebrius invitarent, quidam Principes avaritiae dediti huic sacræ electioni execrables interponere non sunt veriti conditiones. Alii vero ut tyrrannidi suæ impune liberius possent vacare, hanc electionem conati sunt impedire. Principes vero Saxoniæ non ferentes Imperium sine Rectore sub tantæ ruinæ periculo vacillare, quibusdam aliarum Provinciarum Principibus convocatis, in nomine Domini congregati in Villa *Arnefeldde* Moguntinæ Diœcesis, Sancti Spiritus auxilio invocato, Dominum Philipum Ducem Sueviæ, filium & fratrem divisorum Imperatorum, Friderici & Henrici, Imperatorem unanimiter elegerunt anno videlicet Domini 1197 anno Ordinationis Gardolphi Episcopi quarto. Hac igitur electione celebrata Moguntiam est adductus, populoque ostensus, sicut mos est facere de electis, & pari voto omnium & consensu, acclamatione quoque unanimi & applausu in Regem est collaudatus. Sed quia Dominus *Conradus Archiepiscopus* nondum redierat de partibus transmarinis, de consilio Principum Tarantiniensis Archiepiscopus ipsum in Regem consecravit & insignibus Imperialibus, quæ penes ipsum erant, pariter insignivit. *Adolphus* vero *Coloniensis* Archiepiscopus & quidam Principes Rheni sicut dissensionis & discordia desiderium in corde gestaverant, rem in actum proferre festinantes, Ottonem comitem Piëtavie filium Henrici quondam ducis accersitum in Regem eligunt, astimantes majus flagitium nequivisse se Saxonibus erogare, quam talem eis apponere, quod odium inter ipsos & patrem ejus habitum contra eos jugiter debeat irritare. Ipse autem pecuniam ab Avunculo suo Anglicorum rege pro comitia sua datam Electoribus suis, quod fitiverant, erogavit. Qui capta Aquisgrani civitate eundem electum intronizatum in sede regia collocantes, diadematæ regio coronarunt.

Hujus itaque Schismatis procelloso turbine Imperium undique perturbante Dominus *Gardolphus Episcopus* ad suam Ecclesiam rediens, ipsam invenit præcipue hac calamitate perplexam. Nam in terminis adversarum partium constituta, pares utriusque ferebat insultus, nec etiam partes altrinsecus se sine damno sue Ecclesiæ contingere potuerunt. Ipse quoque Episcopus ab utraque parte sollicitabatur, ut ad alterutram declinaret. Sed ab uno latere gravissimum sibi videns periculum imminere, si ipse ad alteram partem declinaret, quia ipse robur viri non habuit, eorundem impetum propulsare; efficiente tamen suo ingenio, quod utique in corpore exiguo non exiguum erat, multo tempore in medio duorum ignium constitutus, non est per Dei gratiam æstuatus. Invalecente tandem parte Regis Philippi anno Domini 1198, regni sui 3. ordinationis Domini Gardolphi Episcopi anno 6. idem Rex in Magdeburg solennem curiam celebravit. Cum autem ad hanc curiam multi principes convenissent, & Dominus *Gardolpus Episcopus*, ut ad partem suam cederet ab omnibus crebrius urgeretur; inductu tandem Domini *Conradi sui consanguinitæ Imperialis Aula Cancellarii* ad Regem *Philippum* venit, eique se suis obsequiis mancipavit. Rex autem

autem festum Nativitatis Domini *Magdeburgi* ingenti magnificientia celebravit. Ipsa quoque die illa regalibus indumentis & Imperiali diademate insignitus solenniter incedebat, sed & conjux sua *Catharina Augusta* regio cultu excellentissime simul ornata, à Venerabili Domina *Agnete Quedlinburgensi Abbatisa & Domina Juditta Bernhardi Duci Saxonia uxore*, aliarumque illustrium foeminarum stipante caterva Regem fuit tam decentissime quam venustissime prosecuta. Episcopi quoque qui aderant Pontificalibus indumentis ornati, Regem & Regnam ex utroque latere tam reverenter quam honorabiliter conduxerunt.

Bernhardus autem Dux Saxoniae qui & *ensem Regium preferebat*, ceterique Principes assistentes, Virique nobiles, Comites & Barones, omnisque gradus plebs collecta in obsequio Regum & tantæ solennitatis officio sedulitate ferventes erant; omnesque qui aderant, quorum incomprehensibilis extitit numerus, corde gaudentes, animis exultantes, manibus applaudentes, vocibus perstrepentes, opere vigilantes, huic solennitati uniformiter arriferunt, ipsam per omnia debitæ devotionis tripudio peragentes. Dominus autem *Conradus Imperialis aule Cancellarius* sagaciter cuncta dispositus & prudenter, & ut ordinate fierent res, omnia fideliter procuravit.

Anno autem Domini 1199. Regni vero Regis Philippi 4. Ordinationis Domini Gardolfi Episcopi anno sexto idem Rex communicato cum Principibus Saxoniæ consilio cum multa militia Civitatem *Brunschwig* circumdedit obsidione. In quo dum per aliquantum temporis perstisset, milites orientales ollis carnium jam exhaustis, aspirantes ad balnea & medones domum redire celerius festinabant: unde Rex obsidionem Civitatis solvere cogebatur. Illos autem taliter discedentes horrida involvit tempestas, quod ipsi omnibus suis in via relictis, vix incommoda tanti discriminis evaserunt. Equos autem, arma, vestes quoque, victualia & utensilia cum varia suppellecile, quam reliquerant, quilibet adveniens pro voluntate sua accepit. Tam inordinate autem soluta fuit hæc expeditio & confusè, quod nec Trocis [*Troffis* id est Calonibus] portionem dederant, & nocendi reliquerant facultatem.

Processu vero temporis cum pars Domini Regis Philippi cresceret, & quotidie fortior esset, Dominus *Innocentius Papa Regem Ottomem* dilexit: *Philippum* autem odio habere cœpit. Ad ipsius itaque reprobationem & alterius institutionem promovendam Dominus Guidonem Cardinalem Prænestinum Episcopum ad partes Teutoniæ destinavit, cuius legatione intellecta Dominus Gardolphus Episcopus non modicum consternatus est mente, & licet Principibus, qui Regi Ottoni specialiter adhaſerunt, acceptissimus fuerit, & plurimum ab iis dilectus, consolatorias sepius accepit literas ab iisdem. Ipse tamen inconsolabiliter doluit. Præfaga enim meditatione ante oculos sibi proposuit, quam Dominus Papa Ecclesiastum Principes ad serviendum Regi Ottoni per distinctionem Ecclesiasticam debeat coarctare; & quod sententia ejus neglecta, rigor Ecclesiasticus, in quo omnis salus Ecclesiaz penderit & honor, penitus debeat enervari. Unde Ecclesia irrecuperabile incursum sit dispendium & jaēturam. Et ut ipse mala ipsa vitare posset, fixum in corde suo habuit ad curiam Romanam personaliter accedere, & Apostolico patrocinio, si fieri posset, hanc calamitatem ab Ecclesia sua avertere, vel potius sponte ab Episcopali cedere dignitate. His itaque meditatis, ad prænominatum Apostolicae sedis Legatum honestos suos nuncios misit, & statum suum & Ecclesiaz suaz ei insinuavit, & suam ei aperuit voluntatem. Qui de prudentia ejus per eos, qui circa Imperatorem fuerant, & de fama virtutis & probitatis ejus plenius expeditus, rogationem ejus gratulanter accepit, & se specialiter ipsum velle diligere & ad ejus & Ecclesiaz suaz commodum & honorem efficaciter intendere pollicitus est & benigne. Dum igitur supra Ecclesiarum periculis Dominus Gardolphi Episcopus cura ureretur, ad locum, qui *Caldenborn* dicitur, divertit, & ibi febre correptus est, & paucis diebus ægrotans non solum suis & Ecclesiaz suaz sed & toti patriæ merito deflendus ab hoc seculo, evocante Domino, est ereptus. O vere felicem Præfulem, qui sicut incepérat in diebus suis inter Regnum & sacerdotium concordia, si perstisset, Halberstadensis utique Ecclesia ad felicitatis statum, opitulante Domino, reduxisset: qui quantum & ipse ad reformationem suaz Ecclesiaz totis visceribus anhelaret, in redimendis suaz Ecclesia redditibus ab Antecessoribus suis obligatis, in comparandis prædiis & Patrimoniiis, in decimis & advocationis & aliis Ecclesiarum Jurisdictionibus a tyrannide Laicorum liberandis & eripiendis, quantum brevitas temporis admisit, sincerius patefecit. Ipse quoque ingenua liberalitate, ac eximia largitate, morumque quoque curialitate, & totius probabilitatis elegantia redimitus, adeò omnium in se provocarat affectus, quod nisi occulto suo Dominus judicio Ecclesiam Halberstadensem potius vellet esse humilem, quam sublimem, eam per ipsum de facili ad statum pristinum reformatasset. Miserabilis ac metuenda Halberstadensis Ecclesiaz conditio, quæ cum inter omnes Saxoniæ civitates rerum opulentia & speciali prærogativa dignitatis plurima & præcipua primus haberetur, peccatis exigentibus omnium fere facta humilior, cum tandem miserante Domino in novissimis temporibus, idoneum consecuta fuisset Pastorem, qui in ejus reformatione sperabatur habere industriam ac virtutem, sicut Domino placuit, de medio est sublatus, fortassis in hoc ostendente Domino, quod Halberstadensis Ecclesia non prosperita-

tem temporalem de cetero, sed aeternum sperare debeat incrementum. Mortuus est autem venerabilis Antistes anno incarnationis Domini 1201. anno ordinationis sue 8. 12. Cal. Septembbris. Nobile autem cor ejus cum intestinis sepultum est in Ecclesia B. Johannis in Kaldenborn, ante altare B. Stephani. Et merito ad fontem vivum quem corde sicutivit Gardolphus, gelidus fons ejus cor sepelivit. Venerabilis autem Dominus Conradus Halberstadiensis Ecclesiae major Praepositus, consanguineus ejusdem Antistitis, multa humanitatis obsequia in exequiis ejus clementer ei exhibuit ac devote, qui & cum multa reverentia & honore quo decuit, ipsum ad Halberstadensem deduci fecit Ecclesiam. Prosecuti autem sunt funus ejus tam Clerici quam Laici, mutuis fletibus tam inopinum tam pii Praefulsi obitum lamentantes. In via quoque, qua ducebatur, hominum multitudo, senes quoque ac decrepiti, mulieres ac parvuli ad funeris exequias currentes, inaudito singultuum ejulatu proclamabant, se non Dominum sed patriae patrem ac pacis principem miserabiliter amisisse. Quantis autem lacrimis quantoque introrsus dolore a Clero & Populo Halberstadiensi sit suspectus, explicari non valens, pallio caput cooperio, more pictoris, qui patrisfamilias pro morte filii dolentis inexplicabilem tristitiam non valens exprimere, caput ejus involutum pallio depinxit. Vasalli autem Ecclesie, ingenui quoque milites ac ministeriales, tam pauperes, quam divites altrius secus ejulantibus, quanta affuetuositate ipse eos tractasset, quantaque liberalitatis donativa eis semper largitus fuisset, flebilibus vocibus cumulabantur. Denique, ut paucis multa concludam, quanto plus sunt inquisita ejus merita & investigata, tanto amplius abundasse sunt inventa. Corpus autem ejus ante Altare S. Crucis in Ecclesia B. Stephani honore congruo est sepultum.

Anno gratiae Domini 1201 pro Praefule è medio sublato, Dominus *Rudolphus* Magdeburgensis Archiepiscopus, qui de more exequiis suis interfuerat ad alterius provisoris substitutionem continuo maturandam propter malum terrae statum crebrius fratres hortabatur. Ad Electionem igitur consedentes, invocata S. S. gratia, vota in venerabilem Dominum Conradum Majorem Praepositum conjecerunt, & consensu unanimi totius Cleri, & populi acclamatione in patrem eum ac Episcopum concorditer elegerunt. Ipse vero licet multum renatus fuerit, victus tamen prece omnium, & ad multam exhortationis instantiam Domini Rudolfi Magdeburgensis Archiepiscopi reverenter hoc onus suscepit. Gratulabatur igitur omnis populus, quod cum Halberstadiensis Ecclesia post occasum p. m. *Gardolphi* Episcopi passa esset Ecclipsin miserandam, jubare novi syderis hanc eandem Ecclesiam dignatus est Dominus misericorditer illustrare. Hic itaque ex illustri prosapia oriundus, studiis liberalibus a primis annis pulchre imbutus, sapientiae quoque & facundiae gratia perfusus, morum etiam aliarumque virtutum adeo honestatus titulis, quod ipse Philippo Regi nimium dilectus, in cuius etiam [curia] celebre fuit nomen ejus. Terrae quoque Magnatibus gratissimus extitit & acceptus. Ad ipsum igitur Regem *Halis* existentem accedens, continuo, & cum multa benignitate receptus, ab eo regalia accepit. Deinde autem a Domino Rudolfo Magdeburgensi Archiepiscopo est promotus ad Ordinem Sacerdotum, & quoniam in Moguntina Ecclesia, *Lucio Wormatiensi* Episcopo, & *Domino Sigrido* simul electis, Schisma erat, ipse auctoritate accepta a Capitulo Moguntino, a Domino Eicstadiensi Episcopo, con benedicentibus Brandenburgensi & Havelbergensi Episcopis benedictionem Episcopalem suscepit Calendis Januarii. Pontificalibus igitur insulis decoratus, sicut ipse Domino Gardolpho successit in honore, ita in onore; variis ac diversis undique tam in interioribus quam in exterioribus calumniis ac adversitatibus emergentibus contra ipsum. Nam quidam Vasalli Ecclesie, cum iniuritatis sue complicibus, pro impietatis sue arbitrio terram suam incendiis & rapinis hostiles invaserunt. Ad quorum temeritatem reprimendam, licet ipsum aliquot redditus suos oportuit obligare, strenue tamen ac viriliter resistendo Castrum in *Schwanebecke* violenter cepit & funditus evertit, eosdemque adversarios suos, usque ad con gruam compulit emendationem. Præterea Prænestinus Episcopus Apostolicæ sedis Legatus literas illi direxit, vocans eum Coloniam infra 7. dies, mandatum ibi Apostolicum suscepturn. Qui difficultatem viæ & periculum propter adversarios Regis Philippi & angustiam termini præfiniti, juste prætendens, præsentiam Apostolicam appellavit. Ipse vero Legatus in eum nihilominus & in omnes Regis Philippi fautores sententiam protulit excommunicationis.

Dominus itaque Conradus Episcopus sibi videns honoris sui ac Ecclesie sue periculum imminere, satius judicavit incidere in manus DEI, Palmarum debitam in Quedlinburg solennitatem agens, infra sermonem ad populum, ad obsequium IESU Christi & successum terrae sancte S. Crucis signaculo se signavit, ingens omnium, qui aderant, gaudium in tristitiam inopinam subito convertendo. Ei vero propter expeditionem, quam moverat, exinanito nimium, in rebus ad peregrinationis sue subsidium divina bonitas mirabiliter procuravit expensas.

Nam Dominus Albertus Ecclesie Magdeburgensis Decanus 550. marcas argenti ei liberaliter erogavit. Ipse igitur Episcopus pro temporis qualitate, rebus Ecclesie sue prudenter dispositis, in eisdem Calendis Maji iter peregrinationis arripuit anno incarnationis Chri-

Christi 1201. Ordinationis suæ anno i. Qui cum per Bohemiam iter dirigeret, Dominus Odoacer [Ottocarus] Bobemorum Rex & frater ejus Marchio Moraviae honorifice eum recipientes necessarii ei uberrime ministrantes, per terram suam conduci fecerunt. Terras quoque illustrium Principum Ducis Austriae, deinde Saltzburghensis Episcopi, post hæc Aquilegensis Patriarchæ pertransiens, aliquanta & apud eos mora facta, in omnibus benignissime pertractatus, ab ipsis tandem ducente Domino Idus Augusti Venetias pervenit. Tantam autem gratiam & favorem in oculis Venetorum invenit, quod ipsi eum tanquam de suo populo reputantes, suæ gentis patrem eum ac suum Principem computabant.

Post discessum autem ejusdem quidam ministeriales Ecclesie suæ, dum inter se dissident, pars una Regis Ottonis auxilio invocato partem alteram de Castro Gatersleben ejecit. Sed Principes & Barones terræ idem Castrum obsidentes, & viriliter impugnantes ad dedicationem tandem compulerunt. Quidam etiam milites dum Castrum Regium Lewenburg Lantgrafio Thuringiæ tradidissent, manu valida de eorum tandem manibus est ereptum. Præterea Rex Otto propter favorem Apostolicum fortior factus, Bohemis & barbaris nationibus sibi in adjutorium vocatis, terram undique est depopulatus. Cui Rex Philippus vaillidus tandem restitit & præcipue Domini Ludolphi Magdeburgensis Archiepiscopi aliorumque sibi faventium Principum adjutorio Bohemos in fugam convertit, quibus more suo pro præda discurrentibus, infiniti gladio sunt perempti. Halberstadenis quoque Ecclesia à Pränestino Episcopo Apostolicæ sedis Legato & à Sigfrido Moguntino Archiepiscopo non modicam passa est persecutionis instantiam, ut ipsa à suo Episcopo recederet, aliumque, qui Regi Ottoni serviret, eidem supponeret. Quibus Ecclesia tam fideliter quam viriliter resistendo omnes machinationes & conatus eorum, adjuvante Domino, dissipavit. In hac autem tempestate venerabilis Domini Geroldi Beatæ Mariæ Präpositi fides sincerius enuit, qui & hostes crebrius propulsando, & ministeriales Ecclesie manutendo, & propensius exhortando, variisque munificentis consolando, constanter in fidelitate sua perseverare fecit. Eius etiam adjutorio & instigatu Cives Halberstadenses Civitatem suam & vallo & propugnaculo munierunt, à quibus & hostes viriliter infestantes, triumphum de eis quam sapienter habuerunt, iisque in præsens eorum insidias, & collectiones malignantium satis caute, & discursus eorum tam liberos per provinciam reperimentes.

Verum Dominus Conradus Episcopus, cum, ut dictum est, Venetias pervenisset, peregrinorum ibidem multitudinem reperit copiosam, sed propter quandam, quam cum Venetis fecerant, conjurationem, ipsorum fuerat aliquandiu peregrinatio prorogata. Hujus igitur peregrinationis originem & processus ordinem scire cupientibus, quantum brevitas compendii admiserit, succincte pandam. Dominus Fulco siquidem Sacerdos venerabilis in partibus Galliæ verbum prædicationis assumens, Cruce signatus ad succursum terræ Sanctæ multos pariter confignavit. Signati sunt autem ad hoc iterum viri nobiles de Francia, Dominus Nivelungus Svezionum & Dominus Henricus Trecensis Episcopus, Comesque Theobaldus de Campania & Comes Ludovicus cum fratre suo Blesensis Comes, & Balduinus & Henricus frater ejus de Flandria, Comes quoque de S. Pauli & Comes de Parcis, ceterique nobiles multi & populus infinitus. Habito itaque consilio nuncios suos cum Domino Bonifacio Montisferrati Marchione qui pariter cruce signatus erat, Venetias direxerunt, qui talem pactionem cum Venetis inierunt, ut ipsi peregrinis omnibus navigium providerent, & per anni circulum cum 30000. armatorum exercitu subservirent, eisque pro tali obsequio 100000. marcarum promittentes, per obsides & juratoriam cautionem securitatem fecerunt. Cum igitur Veneti cum magnis sumptibus & expensis ad hoc mysterium se magnifice præparassent, Dominus Fulco & Comes Campanie, Comes quoque de Parcis, qui hujus expeditionis præcipui cooperatores fuerant, sunt defuncti. Ad diem itaque definitum cum peregrini omnes ad Venetiam convenissent, æstimatis omnibus bonis suis in argento facto & infecto, equis, cunctaque suppelleætile sua, de pecunia Venetis danda nec in medietatem persolvere potuere. Unde in insula B. Stephani Veneti eos detinent tanquam captivos, nec redire finunt, donec solvant debitum universum. Post multam igitur utriusque partis animadversionem tandem tale consilium habuerunt, quod Veneti sicut pepigerant cum peregrinis vadant, peregrini Venetos ad vindicandas suas injurias adjuvent, & quicquid lucrari possint inter eos æque distributo, de peregrinorum portione residuum pactæ pecunia Venetis persolvatur. Verum Dominus Conradus Episcopus, cum fuisset ab his conditionibus alienus, Domini Petri Capellani, Apostolicæ sedis legati, quod ei foret in tali articulo faciendum, consilium requivit. Qui respondit, plane Dominum Papam quodlibet inconveniens eorum dissimulare, velle potius quam peregrinationis hujus expeditio solveretur; eique finale dedit consilium, ne ipse aliquo modo ab exercitu recederet, sed super insolentiis eorum hoc, quod facere posset, toleret. Ipse igitur sicut etiam quatuor Abbates Cistertiensis ordinis, quos Papa specialiter designavit, ut ipsi cruce signatis verbo & exemplo præcessent, exercitui se adjunxit. Anno itaque incarnationis Christi 1201. Cal. Octobris omnis exercitus, consensis navibus, navigandi iter arripientes, aura secunda in vigilia B. Martini portum Civitatis Jadheræ contigerunt. Est Jadhera Civitas opulentissima Dalmatiæ atque Croatiae metropolis, in mari

mari sita, muro peroptimo atque turribus perexcelsis munita, quæ quondam Venetis subjugata, à jugo ipsorum se excutiens, sub Regis Hungariae se transtulerat jurisdictionem: quod Veneti agè ferentes, nunc demum nocta oportunitate peregrinorum adjutorio eam undique & per terram & mare vallantes ad deditonem coegerunt. Licet quædam literæ & Apostolicæ ibidem apparuerint, quæ sub excommunicationis interminatione id fieri vetuisent. In die itaque Beati Chrysogoni, cuius corpus in eadem civitate requiescit, ab exercitu eadem Civitas occupata fuit, & rapina inter se distributa, & per medium civitatem divisa in duas partes, peregrini in una, Veneti in altera se hospitio receperunt. Quidam autem Abbatum, qui aderant, recedendum esse à Venetis propter hoc factum, publicè proclamabant. Et plures peregrinorum secum trahentes versus Hungariam discesserunt. Qui à Rege Hungariae bene recepti & benigne tractati, ipso procurante transfretantes, peregrinationis suæ vota feliciter expleverunt. Peregrini vero apud Jadheram existentes, nuncios suos Romam miserunt, qui Domino Papæ necessitatem, quam cum Venetis amplexi erant, prætenderent, atque eos super facto Jadheræ excusarent: quos Papa remisit ad exercitum, quem & præstita cautione, quod mandatis parerent Apostolicis, ab excommunicatione iussit absolví: Si vero Veneti beneficium parvipenderent absolutionis, nihilominus tamen ipsis communicandum foret, quoniam peregrinis in navibus Venetorum tanquam in eorum domiciliis habitantibus, sententia excommunicationis in Venetos, tanquam in patresfamilias lata, in peregrinorum, tanquam in piorum familiam non transiret.

Per hyemem itaque penes Jadheram commorantibus peregrinis, Serenissimus Rex Philippus, intelligens eorundem necessitatem, & à rebus exhaustos esse & pecunia Venetis per solvendæ maximam adhuc partem restare, & quod jam evolveretur annus, quo eis tenebantur Veneti, navigio & exercitu suo servire, prudenter animadvertisit, quam plurimum terræ sanctæ consultum esse, si sacer ejus Alexius Rex Græcorum eorum adjutorio Regnum suum, à quo ipse violenter ejectus erat, posset recuperare. Mittens igitur nuncios suos ad exercitum, consilii sui eis apperuit voluntatem, quod si ipsi sacerorum suum regno restituerent, ipse eis 2000 Marcarum se pollicebatur daturum & navigium & viualia per annum peregrinis provisurum. Qui propter occasionem jam dictam, id videntes exercitui non minimum expedire, tum precibus, tum pretio inclinati, hoc negotium uniformiter assumperunt pro adolescente Alexio, Regi Philippo nuncios memoratos continuo remittentes. Cum autem Idibus Maji tempus navigationis advenisset, peregrinis omnibus de civitate egressis, Veneti eam cum turribus, palatis & ædificiis omnibus funditus everterunt. Peregrinis itaque plerisque præcedentibus & apud Corvinum insulam expectantibus in die B. Marci jam dictus adolescentis veniens Jaderam à Venetis adhuc ibidem existentibus immenso solennitatis tripudio est receptus, & in septimana Pentecostes Corphinum ad exercitum veniens, ab eis alacriter est receptus.

Cum autem apud Corphinum exercitus moram saceret, Archiepiscopus civitatis ejusdem quosdam ex Prælatis eorum ad prandium invitavit, qui cum inter se conferendo disputarent, & de principatu Romanæ sedis plurima disceptarent, idem Archiepiscopus dixit, nullam aliam causam se scire primatus vel prærogativæ sedis Romanæ, nisi quod Romani milites Christum crucifixissent. Cives vero ejusdem civitatis audientes, venisse juvenem memoratum Regni Græcorum hæredem, cum machinis peregrinos à portu cedere compulerunt. Exercitus igitur ejus auctoritate insula penitus devasta recessit. Prætereuntibus autem Ragusium civitatem quandam, reclusus quidam Domino Conrado Episcopo est ostensus, qui dictus est fuisse Comes Burchardus de Hallremond, qui & Constantinopolitanæ Civitatis captionem ac ejusdem subjectionem peregrinorum exercitui prophetavit. Exinde vero Maleæ vicinam Duratium & Mutinam, insulas quoque maris, Paros, Staream, Delos, Cyclades, Andros, Sygeum etiam promontorium & per Hellespontum partes Trojæ, Seston & Abydon aliasque innumeræ Civitates & insulas 350. delinquentes, tandem, ducente Domino, Constantinopolin sunt advecti. Quam prodigiose autem per exercitum tam humilem quam despectum Dominus operatus sit miracula, qualiterque Civitate obsesta & capta adolescentis præmemoratus una cum Patre suo Isachio in sede Regia fuerit restitutus, & ipse ingratus beneficiorum acceptorum exercitui se opponens à Græcis fuerit interfactus, qualiterque ultimo Civitate capta Alexio suppositus fugatus fuerit, & ab Alexio Alexii patruo exoculatus & à Latinis captus, & in Civitate præcipitatus, & qualiter Civitate possessa à Latinis Balduinus Comes Flandrie Imperator in ea fuerit constitutus, idemque à Jobannito Blacorum [Walachorum] Rege in bello occisus, multaque alia, ibidem miraculosè peracta, quoniam specialem requirunt tractatum in hoc compendio visa sunt non esse interferenda.

Anno autem Incarnationis Domini 1204. Balduino Comite Flandriæ in Imperatorem Græcorum elevato, 6. Calendas Novemboris Conradus Halberstadenis Episcopus peregrinationis suæ vota persoluturus à Constantinopoli ad Terram sanctam iter arripuit navigandi, & ad Græciae fines declinans, duabus ibi navibus cum viualibus oneratis, insidiis pyratarum cum multo periculo declinatis, Nonis Octobris Domino conducente Tyrum pervenit, unde ad Cardinales Apostolicæ sedis legatos continkuo ad Civitatem Acon traxit,

sed

sed ipsi Cardinales propter excommunicationem, quam Prænestinus Episcopus in eum tulerat cautionem recipientes ab eo, quod ipse ad Dominum Papam personaliter accederet, ipsum absolverunt, Papæ super hoc literas suas destinantes. Ipsi quoque Cardinales in proximè existentes Constantinopolin proficisci vicem suam eidem Episcopo committentes, in terra sancta moram facere rogarunt. Tyrensis quoque Archiepiscopus in Græciam proficisciens, suam ei commisit Ecclesiæ procurandam, ipso simul in sua Civitate & palatio collocato. Ipse quoque Episcopum Sydonensem electum in Sacerdotem & Episcopum consecravit, ei etiam apud Tyrum existenti quidam Philosophus omnes vitæ sua futurorum eventus potenter insinuavit. Cum autem febre quartana graviter laboraret, apud tortuosam Mesopotamiæ Civitatem, Ecclesiæ B. M. visitans, quam Apostoli Petrus & Andreas fabricasse dicuntur, divinitus est curatus.

Cum igitur in partibus tam laudabiliter quam honorabiliter deguisset in muris Tyri, qui cum universa civitate ex terra motu corruerant diligentissime reparandis, in pauperum multitudinem quotidie reficiendo, Ecclesiæ undique & personas Ecclesiasticas charitable visitando, eisque res suas liberaliter erogando, captivis quoque & peregrinis eleemosinas suas misericorditer transmittendo, denique omnibus indigentibus munificentia sua gratiam uberioris impendendo, jam pene univeris rebus suis expensis, tandem 3. Cal. Aprilis ad repatriandum navem confundit. Porro Dominus Amalricus Hierosolymorum Rex, milites quoque Templi ac Hospitalis, Civesque tam Tyrii quam Aconici cum Clero ac populo universo ipsum sunt cum gemitu prosecuti, veraciter afferentes, totam terram suam, nimirum ex sui solius absentia, desolatam, ex cuius præsentia indubitanter asseverabant, terram sanctam fuisse felicem prædicandam. Ipse itaque Episcopus multimodis gratiarum actionibus impensis, dataque eis benedictione, prospero vento Cretam pervenit, ibique tempestas valida navem suam invadens, tanta vehementia versus Barbariam ipsum jaestavit, quod ad desperationem omnes ducti erant. Cibrati sunt autem hac tempestate à Vigilia Domini Cœnæ usque in diem Paschæ, exinde divina clementia eos benignius intuente, aura secunda vecti, tandem in Vigilia Pentecostes ad portum Venetiarum, dante Domino, sunt advecti, ibidem Domino B. Halberstadensis Ecclesiæ Decano cum quibusdam de familia Ecclesiastica & nuncio Regis Philippi Episcopo venientibus in occursum. Ipse autem Episcopus genti Venetorum dilectus non modicum, & acceptus, ab iis tanquam eorum Pater & Dominus est receptus. In die quoque Pentecostes à duce Venetorum Clero & populo universo Pontificalibus indumentis decenter ornatus, usque ad Monasterium S. Marci cum solenni processione perductus, Missarum solennia, ea qua decuit, reverentia celebravit. Relicta autem ibi suppellectile sua continuo Romam ivit. Quem cum Dominus Papa venisse cognovit, de sententia, quam Prænestinus Episcopus in eum tulerat, licet ipse à Cardinalibus in Transmarinis partibus Apostolica vice fungentibus fuerit absolutus, ipsum tamen ad cautelam denuo fecit absolvì. Cum autem multipliciter Papa ipse instaret, ut eum à fidilitate Regis Philippi avellérét, & ad Regis Ottonis obsequium inclinaret, ipse Episcopus potius notam inobedientiæ quam reatum perjurii se velle incurrire constanter respondit. Scripsérat autem pro eo universus exercitus apud Constantinopolin constitutus, Hierosolymorumque Rex cum univeris Ecclesiæ terræ sanctæ, personam ejus favore Apostolico dignam esse merito commendantes. Tenor autem literarum peregrinorum exercitus talis erat:

Gratum ni fallimur Deo & Apostolicæ sanctitati praefiterunt obsequium, quorum ad hoc efficaciter operosa diligentia vigilavit, ut Græcorum Schismate potenter evicto Apostolicæ, ut decet, unitati, & Ecclesiastica paci Græcia redderetur, & ad hoc quidem venerabilis Clerus noster qui nobiscum est, prudenter ac religiose cum omni instantia laboravit, & sic, uti est dies hæc, armis in Deo potentibus perseveranter obtinuit: unde digne promeriti apostolicæ gratiae honorisque perpetui debent cumulum reportare. Inter venerabiles vero Pontifices nostros, quorum in his fuit & consilium efficax & cura præcipua Dominus Halberstadensis merito laudandus apparuit, qui exercitui nostro verbo, exemploque per cuncta Apostolice sedis reverentiam, quam gerebat in pectori, potenter opere demonstravit. Verum quia ad levioris famæ garritum cui fides omnino adhiberi non debuit à quibusdam transitorie sumus edoceti, quod eidem foret, vestra obscurata serenitas & adversus eum aliqua vestra succrevisset indignatio sanctitati, cuius tamen signum credibile nec audivimus, nec vidimus unquam: Paternitatem igitur vestram pro amore sincero quem ad Pontificem memoratum habemus, sed & habere debemus, propensius obsecramus: quatenus etiam si contra eum severitas vestra justè permota est, quod omnino non credimus, tam suæ devotionis intuitu quam nostræ supplicationis obtenu voluntarie, pleniter ac faciliter remittatis; scientes quod non invenietis in eo rebellionis aut inobedientiæ quodcumque, sed ad primam visionis vestra vocem ad omnem voluntatis Apostolicæ nutum promptus obediet, signis igitur patentibus, quod somniavit mendax & garrula fama, diluite, & Apostolicam gratiam, quam dignè Pontifex memoratus, [habeat] dulcibus literis exarate, & gratiam Paternitatis vestra plene eum recuperasse, Ecclesiæ suæ innotescere faciat.

T

Car-

Cardinalibus igitur ceterisque omnibus compatiens periculis ejus ac laboribus, quos perpessus erat, causa ipsius nimium peñes Dominum Papam facta est favorabilis ac benigna. Gratia itaque sua plenissime eum restituit, omnesque petitiones suas benigne receperit. In die quoque Apostolorum Petri & Pauli Dominus Papa ornamento suo proprio ac insula ipsum ornans, infra Missarum solennia inter *Cardinales* sibi fecit assistere. Dataque sibi, cunctisque sociis benedictione ac pacis osculo ad terram suam latenter remisit. Ipse igitur Bononiam rediens, quoscunque de sua terra Romæ invenerat, & qui de scholis repatriare volebant, in suis expensis secum reduxit. Appropinquante autem terra sua illustris Dominus *Bernardus Dux Saxonie* & multitudine nobilium militum ac Ecclesiæ sua ministerialium ipse obviam occurrentes cum ingenti gaudio receperunt. Cum quibus usque ad Civitatem progrediens Thesaurum tam pretiosum, quam salutiferum, reliquias scilicet Sanctorum, quas adduxit super feretrum impositas ac decenter ornatas sibi praeserri fecit. Venit igitur universa Civitas, Cleri & populi, Prælatique & totius Dioeceseos & honesti viri, nec non provinciarum adjacentium populus infinitus; & de civitate obviam ipse oblongius procedentes cum tanto ipsum solennitatis tripudio receperunt, quanta à nullo unquam visa erat. Et merito venerandum Antistitem, qui venerat, conclamabant in nomine Domini benedictum. Ipse enim secum sanctorum pignora apportavit, cum quibus indubitanter pax & salus patriæ sunt illata. Nam in serenissimo corundem sanctorum adventu divina miseratione tanta gratia [patriam] illustravit, quod Schisma inter Regnum & sacerdotium jam pridem habitum, licet ex mirabili *Regis Philippi* occasu, mirabili tamen judicio Dei, ad unitatem Ecclesiæ est reductum totiusque terræ perturbatio, quæ in tantum invaluerat, ut vix unquam existimaretur sòpiri posse, contra omnem opinionem hominum fuit ad bonum pacis & concordiae complanata. Inuria etiam temporis, quæ diu terram afflixerat, in pristinæ gubernationis statum continuo est mutata. Merito igitur in talium patronorum adventu gaudendum erat, per quos utique fames, pestilentia, mortalitas, seditiones & bella undique, opitulante Domino, quieverunt.

Feliciter itaque Dominus Episcopus hic, onustus cum ingenti gaudio & exultatione usque ad Ecclesiam B. Stephani est perductus, ubi in introitu Clerici ejus laboribus feliciter in domino alacriter alludentes, responsorium: *Justum deduxit Dominus*, jucundis vocibus cantaverunt. Faciens autem sermonem ad populum, quales & quantos meruissent habere patrones patenter eis ostendit. Hæc autem sunt reliquæ, quas adduxit. Sanguis Domini nostri J. C. de ligno Domini, de sepulchro, de spinea corona Domini, de syndone ejusdem & de sudario, de veste purpurea, de spongia & arundine, de foccularibus ejusdem, de Capillis B. M. V. & de vestimentis ejus, de craneo S. Johannis Baptiste & de Capillis ejus & vestimentis & digitum junum, tibiam S. Petri & de Capillis ejus & vestimentis, Caro S. Pauli Apostoli, reliquæ S. Andreæ, Bracchium Simonis Apostoli, caput totale Jacobi fratris Domini, scapula Philippi Apostoli, Bracchium Barnabæ Apostoli & omnium Apostolorum reliquæ, de craneo S. Stephani Protomartyris cum cubito ejus, Bracchium Clementis Papæ reliquias, S. Laurentii, Cosmæ & Damiani, Joh. & Pauli, Georgii, Procopii, Demetrii, Abelis justi, Processi & Martiniani, Pantaleonis, Hermolai, Hermogoræ, digitus S. Nicolai, reliquæ Johannis Chrysostomi, Johannis Eleemosinarii, Gregorii Nazianzeni, Basilii, de Craneo Mariæ Magdalena; manus & Bracchium Euphemij Virginis, Lucia, Margaretha, Catharina, Barbaræ, Sussannæ & multæ alia reliquæ sanctorum Martyrum, Confessorum ac Virginum, quas enumerare longum esset. Hunc autem adventus reliquiarum diem Dominus Episcopus statuit per dioecesin universam, videlicet 16. Cal. Septembris annua revolutione esse celebrem ac solennem, & ut conventuales Ecclesiæ ad majorem Ecclesiam stationem haberent, consolationem honorificam eis ordinavit. Altare quoque novum in monasterio - - - in honorem memoratorum Sanctorum erexit, dedicavit & dotavit, ut Sanctis fiat eisdem juge obsequium super codem.

Mortuus est autem eadem die Dominus *Ludolphus Magdeburgensis Archiepiscopus*, ad cuius exequias Dominus Conradus Episcopus est vocatus, qui & ipsum de more sepelivit. Cum itaque ipse capitulum Magdeburgensis Ecclesiæ hortaretur ad alterius substitutionem, nec illi aliquatenus in electione potuerant concordare, Domino Conrado Episcopo tres adhibuerunt personas, auctoritatem eis dantes, ut quem vellent, Episcopum eis darent, qui Dominum *Alberum* majorem Praepositum idoneum judicans, in Archiepiscopum eligi præcepit. Ipse autem Conradus ornatum, quem de Græcia attulerat in auro & argento, & lapidibus pretiosis & purpureis B. Stephani Ecclesiæ contulit & supremum altare nobilissimum purpura opere consutili, auro intexta, ac duobus vexillis nobilibus, Sanctuarium quoque in circuitu & chorum undique eleganter palliis sericis decoravit. Ipse etiam, sicut erat religionis amator & indefessus divini officii executor, [Xenodochium S. Jacobi à canonicis ad S. Mariam emit], in quo Monasterium Sanctimonialium Cisterciensis ordinis ordinavit. Et quia domum istam, quæ *B. Burchardi Domus* dicitur, domui militiae templi contulerat aliquando, cum iisdem facta commutatione, Collegium jam plantata Ecclesiæ Sanctimonialium transtulit, ad jam dicti B. Burchardi Ecclesiam, sororibus inibi Domino famulantibus pro posse

posse suo necessaria subministrans. Ipse etiam Episcopus hoc promovit ac fideliter est cooperatus, quod Ecclesia B. Stephani, quæ deformatis, rudit ac despecta erat, & ampliata & testudine decentissima est ornata. Cum autem ipse Ecclesia tam interioribus quam exterioribus paterna sollicitudine provideret, Castrum in *Oschersleben*, quod Dominus *Ludolfus Magdeburgensis Archiepiscopus* pro insolentiis unius ministerialis Halberstadensis Ecclesie occuparat, idem Episcopus recuperavit, & ab eo Episcopali Ecclesia suæ dedit libere possidendam. Castrum etiam *Euleslœve*, quod in *comitia de Sommerschenburg*, sibi [sede] vacante, in suum præjudicium fuit exstructum, valida manu obsedit, captum quoque destruxit. Cum etiam validas à parte Regis Ottonis pateretur persecutiones assidue & pressuras, strenuè ei resistit, ejusque violentiam viriliter propulsavit.

Cum igitur ipse contemplationi vacaret, totusque misericordia operibus redundaret, nec volens, nec valens tantam tumultuationem ac strepitus seculi sustinere, nuncios ad Dominum Papam misit Apostolicam postulans dispensationem, ut post sudorem sibi vitæ activæ foret licitum, ad contemplativæ vitæ dulcedinem convolare. Votivum namque habuit desiderium ab Episcopali dignitate descendere & sub habitu religionis & disciplina Cisterciensis ordinis Domino famulari. Verum Dominus Papa nullatenus ejus petitionem admisit, sed tandem Domino *Hugoni Ostiensi Episcopo* & Domino *Leoni Apostolica sedis legaris* commisit, ut ipsi ad Halberstadensem Ecclesiam accederent, &, si viderent ejusdem Episcopi cessionem suæ Ecclesie expedire, tam congruam & idoneam quam providam ac honestam diligenter investigarent personam, cui Episcopatus committi posset. Sed licet ipse cum multis lacrymis eorundem pedibus provolutus à provisione Halberstadensis Ecclesie postulavit se absolvi: ipsi tamen cardinales versa vice se suis pedibus provolentes, ne ipse suam Ecclesiam relinqueret desolatam, attentius rogaverunt, votum etiam suum autoritate Apostolica cohibentes, omnemque spem impetrandæ dispensationis eidem de cetero amputantes. Cum autem iidem Cardinales à sede Apostolica destinati essent, inter duos Reges concordiam facere & pacem, si possent; nihil proficientes in Italiam redierunt. Unde *Rex Philippus* omnem, quem potuit, collegit exercitum contra Regem Ottonem in Saxoniam totis viribus profecturus.

Relicto autem exercitu civitatem *Bavenberg* intrat, ubi à *Comite Palatino de Wittelesbach* quam lamentabiliter est occisus anno Incarnationis domini 1209, anno Regni sui 13. & in Bavembergen Ecclesia est sepultus. Et licet idem Comes Palatinus adjutorio Bavenbergensis Episcopi tunc evaserit (unde idem Episcopus magnam infamiam mortis Regis incurrit notam) postea tamen à Domino *Henrico Imperialis Curie Mareschallo* prout meruit, turpiter est occisus, capite ejus truncato & in Danubium projecto. Sed *Rex Otto* collecto, quo poterat, exercitu Halberstadensem Ecclesiam hostiliter invadere conabatur. Episcopus autem videns se undique consilio & auxilio destitutum, habito tandem cum Ecclesia sua consilio, ad eundem Regem accedens, confederatus est cum ipso, 800. marcas eo sibi pro suo obsequio pollicente.

Verum idem Episcopus votum, quod diu gesserat in pectori, totis viribus anhelabat adhuc effectui mancipare, & licet auctoritate Apostolica eidem fuisset inhibitum, maluit tamen divinis quam humanis parere mandatis; & ut promptius & expeditius abjecta sarcina rerum temporalium contingeret bravum actualis vitæ, posthabito mundi labore, ipsa veritate docente, unum esse necessarium, cum *Maria* contemplativæ vitæ optimam partem censuit eligendam. Quibusdam itaque ex confratribus suam aperiens voluntatem, ut ipsi in Pastore eligendo operam darent, eos attentius hortabatur. Ad Ecclesiam autem *Syken* transmigrans Episcopali deposita dignitate, habitum religionis assumit anno ordinationis suæ VII. & super hoc Halberstadensi Ecclesie literas suas mittens, & tam Clerum quam populum ab obedientia & fidelitate, quibus tenebantur, absolvens, alium eligendi Episcopum Capitulo traxit liberam facultatem.

Anno igitur incarnationis Christi 1209. Ecclesia Halberstadensis pro tam repentina & inopinato sui Præfusis transtitu & mutatione nimium mente est consternata; sed ne in eligendo Pastore mora periculum generaret, subito confederentes Sp. S. gratia invocatæ Dominum *Fridericum Vicedominum* virum utique nobilem ac prudentem concorditer in Episcopum elegerunt. Solennitate itaque electionis rite peracta, ipse ad Regem Ottonem accessit & pacto, quod Dominus Episcopus cum eo pepigerat, rato habito regalia simul ab eo accepit. Anno autem Domini 1209. plerique Principes Imperii in Civitate Halberstadensi convenientes jam dictum Regem Ottonem Imperatorem unanimiter elegerunt, mirabili Dei iudicio, qui ipsum in Civitate & Ecclesia Protomartyris Stephani, quam ipse ad progenitores sui semper humiliaverant, taliter voluit sublimare. Celebrata autem solenni Curia *Frenkenfordi* à familia Imperiali insignia Imperialia ipsi sunt exhibita; filia quoque illustris memorie Regis *Philippi* ei est tradita in uxorem, cum omni hereditate, quæ ab antecessoribus ipsi contigerat, & patrimonio universo.

Prædictus autem Halberstadenis electus cum literis sui capituli nuncios suos Romanum direxit, petens electionem suam autoritate Apostolica confirmari. Sed Dominus Papa audiens Dominum Conradum Episcopum de sede sua contra veritum descendisse, electionem in Dominum Fridericum factam cassavit, & quia Dominus Conradus eadem Ecclesia judicaverat se indignum, noluit eum redire ad ipsam, sed à nuntiis Halberstadenis Ecclesiae & Capitulo, quatuor sibi denominatis personis, quia de idoneitate ipsorum ei constare non potuit, nomina eorum inclusa in literis Apostolicis Domino Ostiensi Episcopo & Domino Leoni, Apostolice sedis legatis in Teutonia existentibus, transmisit, mandans eis, ut ipsi ad Halberstadensem Ecclesiam accedentes, quem inter quatuor personas illas magis idoneam invenerent, à nunciis supra dictis, qui literas ratihabitionis à Capitulo Halberstadeni acceperant, sicut in præsentia Domini Papæ debuerant facere, Halberstadenis Ecclesiae Episcopum eligi facherent ac pastorem. Quia vero iidem Legati jam in reditu existentes nequiverunt exequi mandatum Apostolicum vices suas Domino Magdeburgensi, cuius copiam haberi non potuit, Domino Mindensi Episcopo delegarunt: Qui ad Halberstadensem Ecclesiam accedens, omnibus, quæ in mandatis acceperat, fideliter executis Dominum Fridericum eligi jussit ab electoribus prætaxatis in Episcopum, ejusque electionem Apostolica auctoritate confirmavit. Qui etiam à Domino Sanctæ Moguntinae Sedis Archiepiscopo & Ordinem Sacerdotii & Episcopalem benedictionem rite accepit.

Dominus Conradus vero quia sine dispensatione à sede Episcopali descenderat, Dominus Papa tam ipsum quam sui Monasterii Abbatem, qui ipsum receperat, à Sacerdotali officio suspensos ad Romanam Curiam evocavit, injunctaque eis condigna pœnitentia, Domino Conrado Episcopalis officii exemptionem concessit.

XVI.

HISTORIA

ALBERTI II. EPISCOPI HALBERSTADEN-
SIS, NATI EX DVCIBVS BRVNSVI-
CENSIBVS

AB ANNO MCCCXXIV. AD MCCCXLIX.

CONSCRIPTA,

Ex MSto.

Anno incarnationis Christi 1324. dominus *Albertus de Anebalt Halberstadenis Ecclesie Episcopus* in die exaltationis Sanctæ Crucis ex hoc seculo, ut piè creditur, ad Christum migravit, qui licet multa pericula in rebus & corpore pro Ecclesia sua sustinuerit, tamen eam competenter ampliavit, civitatem & castrum Ascharie recuperavit, castrum Schneidlinge & castrum Konighof in Hartone suis demariis acquisivit. Ejus quoque corpore in medio Ecclesiae cathedralis tradito ecclesiasticæ sepulturæ fratres tunc præsentes in loco capitulari seorsim se recipentes, & terminum ad tractandum de electione futuri pontificis præfigentes, in quo tamen vocatis vocandis votis fratrum se diviserunt, & major pars Capituli elegit Dn. *Ludovicum de Neindorff* in Episcopum & pastorem, qui postea ex provisione Papæ Johannis XXII. factus est *Episcopus Brandenburgensis*: alia vero pars Capituli, puta quinque numero, elegit Dn. *Albertum de genere Ducum in Brunsiac progenitum*. Papa vero Johannes XXII. providit Domino *Giseconi ex genere nobilium de Holsatia* procreato. Sed licet prædicti duo à partibus capituli electi, provisionem ignorantes, super suis electionibus in concordia celebratis, coram *Archiepiscopo Moguntino Domino Matthia* multum disceptassent, tandem servato juris ordine sententiatum fuit cum magnâ solennitate pro Domino Alberto, & ejus Electio per Archiepiscopum prædictum est confirmata, & pars adversa in expensas est condemnata, post confirmationem & investituram celeberrimè factam infra annum est in presbyterum ordinatus, & in Episcopum secundum formam Ecclesiae consecratus, ita quod tempore litis & post confirmationem & ante consecrationem vel etiam post consecrationem, sibi nihil certi apparuit de provisione Papæ, prout idem Papa sub bulla sua protestabatur. Sic igitur in vinea Domini fideliter laboravit, & pondus diei & astus in humeris portavit, ut pro bravio denarium comprehendenderet, cum ad statuum de talentis sibi creditis rationem redditurus perveniret. Et sic in vinea Domini dissipavit & edificavit & plantavit. Castrum enim *Emersleven* à suo prædecessore obligatum, tanquam speluncam latronum factum, valida manu circumvallavit & viriliter expugnavit,